
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
ARMONIZZATO 2020-2022, NOTA INTEGRATIVA E DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP - PER IL TRIENNIO 2020-2022.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 61 del 02-07-2020

L'anno  duemilaventi il  due del mese di luglio alle ore 18:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 02-07-2020 n. 61

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 02-07-2020 n. 61

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267
_______________________________________________________________________________

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 02-07-2020 n. 61

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di
predisposizione e approvazioni del bilancio di previsione e dei suoi allegati da parte degli Enti
locali, il quale prevede quanto segue:

1.Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli
allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno.

2.Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i
termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla
Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di
riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo
schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso
di approvazione.

3.Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto
dall'articolo 151.

4.Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di
gestione, le variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato e il piano
esecutivo di gestione assestato;

Dato atto che la Legge 24.04.2020, n. 27, ha disposto l’ulteriore  differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 31.07.2020;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo l'Allegato 9 al
D.Lgs. n. 118/2011, predisposto secondo i principi contabili, generali e applicati, previsti dal D.Lgs.
n. 118/2011, sopra richiamato, dalla normativa vigente in materia di finanza pubblica e di pareggio
di bilancio;

Visti:

l’articolo 151, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato,-
che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione.
A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno
e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un
orizzonte temporale almeno triennale”;

l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di-
programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile
applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n.4/1 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla-
presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni[…]”;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 02-07-2020 n. 61

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

l’articolo 170, comma 6, del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000-
abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto
dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

Dato atto che, alla data del 31/12/2019 la popolazione del Comune di Sarnano risulta essere pari a
3.128 unità e che, pertanto, l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP
semplificato;

Preso atto che:
- con propria delibera  n.  42 del 04.06.2020 è stato approvato il programma triennale delle opere
pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale 2020;
-  con propria delibera  n. 43 del 11.06.2020 sono state stabilite le tariffe dei tributi comunali per
l’anno 2020;

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020 – 2022;

Dato atto che lo schema di DUP atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio di
programmazione sopra richiamato;

Ritenuto di approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, la relativa nota
integrativa  ed il Documento Unico di Programmazione - DUP - per il periodo 2020/2022;

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i.;

- la Legge di bilancio 2020 (Legge 27 Dicembre 2019, n. 160);

- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, resi dal
Responsabile finanziario, a norma degli articoli 49, l̂ comma, e 147 bis, 1̂ comma, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

1) Di approvare ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, lo
schema del bilancio di previsione finanziario armonizzato 2020-2022, predisposto secondo l'Allegato 9 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale ha funzione autorizzatoria, ed è redatto secondo le norme vigenti materia di
finanza pubblica e presenta i seguenti risultati finali:

QUADRO  GENERALE  RIASSUNTIVO  BP 2020_2022

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 02-07-2020 n. 61

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

2) Di dare atto che il bilancio 2020-2022 contiene i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del D.Lgs.
n. 118/2011 e dall'articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i.,
le previsioni del bilancio degli esercizi 2020-2022, sono coerenti con gli obblighi di rispetto del pareggio di
bilancio;

4) Di approvare la nota integrativa e la proposta di Documento Unico di Programmazione - DUP - per il
periodo 2020/2022 che, anche se non materialmente allegati alla presente deliberazione, ne costituiscono
parte integrante e sostanziale, dando atto che il DUP viene redatto in modalità semplificata ai sensi dell'art.
170, comma 6, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., è di natura programmatoria e di indirizzo dell'azione
amministrativa e gestionale;

5) Di trasmettere il bilancio di esercizio 2020-2022 ed i suoi allegati, all'Organo di revisione, per
l'acquisizione del prescritto parere di competenza;

6) Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, a norma dell’articolo 125 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

7) Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile con separata votazione
unanime e palese, resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 03-07-2020

Lì, 03-07-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 03-07-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 412

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 02-07-2020 n. 61

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

